
自　令和 5年4月 1日
至　令和 6年3月31日

　　　公益財団法人　徳島アイバンク

令和５年度

決 算 書

（監査報告書）



公益財団法人　徳島アイバンク （単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 69,859 66,571 3,288

未収入金 368 368 0

流動資産合計 70,227 66,939 3,288

２．固定資産

　(1)　基本財産

定期預金 26,164,305 26,164,305 0

基本財産合計 26,164,305 26,164,305 0

(2)　特定資産

普通預金 3,600,000 3,800,000 △ 200,000

特定資産合計 3,600,000 3,800,000 △ 200,000

固定資産合計 29,764,305 29,964,305 △ 200,000

資産合計 29,834,532 30,031,244 △ 196,712

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

預り金 0 8,580 △ 8,580

流動負債合計 0 8,580 △ 8,580

負債合計 0 8,580 △ 8,580

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産 0 0 0

( うち基本財産への充当額) 0 0 0

( うち特定資産への充当額) 0 0 0

２．一般正味財産 29,834,532 30,022,664 △ 188,132

( うち基本財産への充当額) (26,164,305) (26,164,305) 0

( うち特定資産への充当額) (3,600,000) (3,800,000) 0

正味財産合計 29,834,532 30,022,664 △ 188,132

負債及び正味財産合計 29,834,532 30,031,244 △ 196,712

貸　借　対　照　表

令和6年3月31日現在

科　　　　　　目



（単位：円）
当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 522 △ 188 710 基本財産受取利息
基本財産受取利息 522 △ 188 710

特定資産運用益 0 0 0 特定財産受取利息
特定資産運用益 0 0 0

事業収益 0 0 0

角膜斡旋事業収益 0 0 0

受取助成金 0 110,000 △ 110,000 日本ｱｲﾊﾞﾝｸ協会
助成金 0 110,000 △ 110,000

受取寄付金 1,551,883 2,547,982 △ 996,099

受取寄付金 1,551,883 1,547,982 3,901

受取寄付金振替額 0 1,000,000 △ 1,000,000 顕微鏡寄付資金
雑収益 34 44 △ 10 運用財産預金利息(普通)

受取利息 34 44 △ 10

 　 経常収益計 1,552,439 2,657,838 △ 1,105,399

　(2) 経常費用
事業費 1,177,791 2,508,439 △ 1,330,648

賃金 170,000 150,000 20,000 事務員手当
旅費交通費 5,300 0 5,300

図書等購入費 29,955 17,955 12,000 ﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ購入等
消耗品費 9,900 84,700 △ 74,800 封筒他印刷代
消耗什器備品費 0 99,990 △ 99,990 保存液他

諸謝金 50,000 50,000 0 謝金
通信運搬費 24,936 17,114 7,822

雑費 87,700 35,940 51,760

公益事業負担金 300,000 300,000 0 「目の健康講座」負担金
支払助成金 500,000 1,752,740 △ 1,252,740 顕微鏡補助

管理費 562,780 676,478 △ 113,698

賃金 10,000 20,000 △ 10,000

決算事務委託料 200,000 200,000 0 税理士への委託料
業務委託費① 151,800 165,000 △ 13,200 予算書作成等年度末事務
業務委託費② 70,000 84,200 △ 14,200 事業報告等
業務委託費③ 126,500 195,197 △ 68,697 法人管理事務資料作成等
雑費 4,480 12,081 △ 7,601 土岐氏弔慰金他

　　経常費用計 1,740,571 3,184,917 △ 1,444,346

0

当期経常増減額 △ 188,132 △ 527,079 338,947

当期一般正味財産増減額 △ 188,132 △ 527,079 338,947

一般正味財産期首残高 30,022,664 30,549,743 △ 527,079

一般正味財産期末残高 29,834,532 30,022,664 △ 188,132

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　受取寄付金 0 0 0 顕微鏡寄付資金
　一般正味財産への振替額 0 1,000,000 △ 1,000,000 顕微鏡寄付資金

当期指定正味財産増減額 0 △ 1,000,000 1,000,000

指定正味財産期首残高 0 1,000,000 △ 1,000,000

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 29,834,532 30,022,664 △ 188,132

正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

公益財団法人　徳島アイバンク

科　　　　　　目



（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 内部取引 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 522 0 522 基本財産受取利息

基本財産受取利息 522 0 522

特定資産運用益 0 0 0 特定財産受取利息

特定資産運用益 0 0 0

事業収益 0 0 0

角膜斡旋事業収益 0 0 0

受取助成金 0 0 0

助成金 0 0 0

受取寄付金 989,103 562,780 1,551,883

受取寄付金 989,103 562,780 1,551,883

雑収益 34 0 34 運用財産預金利息(普通)

受取利息 34 0 34

 　 経常収益計 989,659 562,780 1,552,439

　(2) 経常費用

事業費 1,177,791 0 1,177,791

賃金 170,000 0 170,000 事務員手当

旅費交通費 5,300 0 5,300

図書等購入費 29,955 0 29,955 ﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ購入等

消耗品費 9,900 0 9,900 封筒他印刷代

諸謝金 50,000 0 50,000 謝金

通信運搬費 24,936 0 24,936

雑費 87,700 0 87,700

公益事業負担金 300,000 0 300,000 「目の健康講座」負担金

支払助成金 500,000 0 500,000 顕微鏡補助

管理費 0 562,780 562,780

賃金 0 10,000 10,000

決算事務委託料 0 200,000 200,000 税理士への委託料

業務委託費① 0 151,800 151,800 予算書作成等年度末事務

業務委託費② 0 70,000 70,000 事業報告等
業務委託費③ 0 126,500 126,500 法人管理事務資料作成等

雑費 0 4,480 4,480

　　経常費用計 1,177,791 562,780 1,740,571

当期経常増減額 △ 188,132 0 △ 188,132

当期一般正味財産増減額 △ 188,132 0 △ 188,132

一般正味財産期首残高 30,022,664

一般正味財産期末残高 29,834,532

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅱ　正味財産期末残高 29,834,532

正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

公益財団法人　徳島アイバンク

科　　　　　　目



公益財団法人　徳島アイバンク

場所・物料等 使用目的等 金　　額

(流動資産)

預金 普通預金　阿波銀行蔵本支店　　　№1-158-971 運用資金として 69,859

普通預金　阿波銀行県庁支店　　　№37928入金用 運用資金として 0

普通預金　阿波銀行県庁支店　　　№330840眼球用 運用資金として 0

通常貯金　徳島大学病院内郵便局　№16260-6370191 運用資金として 0

普通預金　四国銀行徳島西支店 　 №0547213 運用資金として 0

普通預金　徳島大正銀行本店営業部　　№8611414 運用資金として 0

未収入金 定期預金利息、献眼斡旋料 運用資金として 368

70,227

(固定資産)

基本財産 預金 定期預金　徳島大正銀行本店営業部　№3753721 10,000,000

定期預金　阿波銀行蔵本支店　　№3-000-230-522 6,000,000

定期預金　阿波銀行蔵本支店　　№3-000-230-534 6,000,000

定期預金　阿波銀行蔵本支店　　№3-000-111-077 2,091,210

定期預金　阿波銀行蔵本支店　　№3-000-174-713 2,073,095

26,164,305

特定資産 預金 普通預金　阿波銀行蔵本支店　　№1-158-971 114,974

普通預金　阿波銀行県庁支店　　№37928 962,020

普通預金　阿波銀行県庁支店　　№330840 1,413,814

通常貯金　徳島大学病院内郵便局　№16260-6370191 140,121

普通預金　四国銀行徳島西支店 　 №0547213 154,413

普通預金　徳島大正銀行本店営業部　　№8611414 814,658

3,600,000

29,764,305

29,834,532

0

29,834,532

公益目的保有
財産であり、
運用益を公益
目的事業の財
源として使用
している。

財産目録

令和6年3月31日現在

（単位：円）

貸借対照表科目

流動資産合計

負債合計

正味財産

基本財産計

運用益を管理
費の財源とし
て使用してい
る。

特定資産計

固定資産合計

資産合計


